
Congonhas, 10 de Abril de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 528 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/230, DE 9 DE ABRIL DE 2012. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Lei n.º 1.892, 

de 12 de janeiro de 1993,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Maria Beatriz Pereira 

Lobo Cordeiro, matrícula 03794-1, Coordenadora de Despesa, para 
exercer interinamente e cumulativamente o cargo em comissão de Diretor 
de Tesouraria – símbolo “D”, durante as férias regulamentares da titular 
Adriane Tavares Rodrigues, no período de 9 de abril a 8 de maio de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 9 de abril de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL  
Nº FUMCULT/012/2012. 

 
Aquisição de material elétrico,  para atender a FUMCULT,  

até 31 de dezembro de 2012.Tipo:Menor Preço Unitário. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 20 de abril de 2012, de 09:00 às 
09:30 horas. Abertura: Dia 20 de abril de 2012, às 09:35 horas, na sede da 
FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à 
FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 
08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da 
Costa Alves – Pregoeira. Pedro Geraldo Cordeiro – Diretor-Presidente, 
interino, da FUMCULT.09/04/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREGÃO PMC/023/2012 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

serviços de fornecimento de refeições a serem servidas durante as 
festividades do Jubileu/2012. Nenhuma empresa se apresentou para o 
certame. Sendo assim, foi o Pregão declarado DESERTO. Congonhas, 
09/04/2012. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PMC/002/2012 

 

 
Contratação de empresa de engenharia para realização de 

serviços de limpeza pública, conforme especificações técnicas. A 
Presidente da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, 
nomeada pela portaria nº. 652/2011, de 02 de dezembro 2011, alterada 
pelas portarias nº. 658, de 07/12/11 e nº 205, de 28 de março de 2012, por 
solicitação da Secretaria de Obras, decide retificar o edital de 
concorrência 002/2012, ANEXO III, PLANILHA DE VENDAS, a saber: 
na descrição da 6ª (sexta) coluna, onde lê-se “Valor Mensal R$ ”, leia-se 
“Valor R$ ”. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. 
Congonhas, 09/04/2012. Ana Flávia Matias Araújo Silva - Presidente da 
CPJL 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/005/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Administradora Santo 

Antônio Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12(doze) 
meses. Valor: R$11.261,04. Data: 29/12/2011. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/018/2012. 

 
Partes Município de Congonhas x Utilidades Domésticas 

Oliveira e Silva Ltda. Prazo: 12 (doze) 
meses.Itens:1,2,3,4,5,6,7,8,10,11,12,13,19,20,22,25,26,28,29,31,32,33,34
,35,36,37,38,41,42,43,44,45,46,48,49,50,55,56,57,58,59,60,61,62,64,66,6
7,68,69,70,71,72,77,79,80,81,82,84,85,86,87,88,90,95,96,97,98,99,100,1
04,105,107,109,110,111,113,114,115,116,117,118,119,120,121,122,123,
125,126,129,132,133,134,135,136,137,152,155,156,157,158,159,160,161
,162,163 e 164 , perfazendo um  total  de R$ 132.560,20. Data: 
04/04/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/019/2012. 

 
Partes Município de Congonhas x RR Legumes Ltda. 

Prazo: 12 (doze) meses. Item: 1 perfazendo o  total de 35% de  adicional 
percentual sobre a tabela do Ceasa.  Data: 04/04/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/020/2012. 

 
Partes Município de Congonhas x Rede Reta Ltda. Prazo: 

12 (doze) meses. Itens: De 01 a 06 perfazendo um total de R$ 
743,371,00. Data:04/04/2012. 

 
 
 



Congonhas, 10 de Abril de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 528 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/021/2012. 

 
Partes Município de Congonhas x Supermercado Vidigal 

Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 
1,2,3,4,5,6,12,13,15,18,19,20,23,28,30,31,32,36,38,41,45,46,49,59,66,68 
e 69, perfazendo o total de R$ 4.889,85. Data:09/04/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/022/2012 

 
Partes Município de Congonhas x EC Machado Comercial 

e Serviços Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 
10,16,17,24,25,27,29,37,40,44,47,48,50,51,52,53,54,56,58,60,61,62, 

65,e 67, perfazendo o total de R$ 4.889,85. 
Data:09/04/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/027/2009 

 
Partes: Município de Congonhas x Inoque Rodrigues 

Lacerda. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (meses). 
Valor: R$46.662,96. Data: 29/12/2011. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº. PMC/027/12. 

 
Partes: Município de Congonhas x Restaurare Construtora 

Ltda. Valor: R$397.976,12 Data: 21/03/2012. 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-04-10T15:59:31-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626
	Estou aprovando este documento




